descēdimus. Cognatos nāq; uerbis prius corripere uolētes: hāc celebrauimus legationem: quatenus agnosceremus causā p qua accessistis: ut altare fabricetis: ne petulāter uideremur armis adire uos: utrum uoluntate bona fecistis hoc: an reuera culpa conuincatur: unde i uobis iustus ulciscamur. Non enim credimus uos ipso experimento dei uoluntatem sēpius agnoscentes: & auditores legū: quas ipse nobis contulit existentes: diuinos a nobis: & in propriam sortem uenientes quā dei gratia & ipsius circa uos prouidentia meruistis: obliuionē eius habere: & tabernaculū arcāq; deserentes: & altare quod nobis est proprium: peregrinos introducere deos: chananeorum mala sēclantes. Sed nihil inique fecisse optamus: agentes pēnitentiam: & nequaq; uelānentes ulterius: legū paternae pudorem: memoriamq; sumentes. Si uero in delicto consistitis: nequaq; laborem pro legibus refutamus: sed transeuntes iordanem defendimus eas: & ante omnia deum nihil uos a chananeis differre credentes: sed sicut ipsos uos quoq; similiter perimentes. Non enim puteis q; quia transistis fruuium: etiam a dei uirtute estis extranei. Vbiq; in his quae sunt ipsius estis: & effugere potestatem eius atq; iudicium nullo modo poteritis. Si uero creditis hunc locum ubi nunc estis positi impedimentum esse corptionis: nihil prohibet denuo terram diuidere: eamq; ad pecudū pascua deputare. Sed agite tēperanter: & a nouo delicto recedite. Rogamus ergo uos per filios & uxores: ne nobis faciatis necessitatem huius defensionis: qd nec uestrae: nec ipsorū saluti aut caulis expedire cogitare: ut nō uerbis uinci potius quā experimentum uelitis sustinere p̄ioꝝ. Hāc fineā dicente: p̄sules ecc̄esiā & ois multitudo ceperunt de q̄rimoniis satisfacere: & p̄fiteri: neq; ab eorū se cognatiōe recessisset: neq; p nouitate altare cōdidisset: sed & deū unū nosse: q; hābreis ē oibus communis: & illud altare positū ante tabernaculū ad sacrificia faciēda. Hoc aut altare pp̄ qd & suspecti estis facti: dicebāt nō p religiōe collocatū: sed ut signū fieret: & iudiciū in futuro uestrae familiaritatis. Et necesse ē nobis tēperare: & in patriis legibus pmanere: nō utiq; trāgressiōis iudiciū sicut suspicamini facere. Testis aut nobis sit deus: q; istud altare nō p tali causā cōstruximus. Vn de meliore de his hēntes opinionē nihil culpetis ulterius: neq; nos extra sortē iudicādos eē credatis: nec eorū similes q; cū generis Abraā sint: ad nouas solē nitates accedūt. Hāc dicētes laudās fineas: r̄ueris est ad iesūm: & eorum uerba populo nūciabat. Ille uero gaudens q; neq; ulla pugnandi foret necessitas: nec ad sanguinē bellūq; deducerentur cōtra cognatos: pacificas deo p his hostias immolauit: & dimittēs post hāc multitudinē in pprias sedes: iesus ipse in sichem cōmoratus est. Post hāc anno. xx. senior iā existens euocabat honoratos maxie ciuitatum & principes & seniores: & multitudinem quantūcūq; cōgregari eēt possibile. Quibus in unū cōuenientibus cūcta beneficia dei commemorabat. Erant enī multa: per quae ab humili forma ad hanc gloriam & substantiā puenissent: & seruari dei uoluntate: quae talis circa eos esset orabat. Et pie cūctos poscebat agere: p quā solū eis grata diuinitas pmaneret. Hoc enī bene se habere dicebat: ut trāsiturus a uita huiusmōi eis monita derelinqueret: poscebat: ab illis: ut quae ille diceret memoria retinerent. Et ille quidem talia praesentibus loquens: defunctus est cum uixisset annis centum & decem: quorum cum moysē q; dem pro doctrina utilium rerum commoratus est quadragita: dux autem post illius mortem sex & uiginti annis fuit uir neq; sapientia indignus: nec earum quae cogitabat ut multa sapienter ediceret in expertus: sed ubiq; summus & ad opera periculaq; magnanimus audaxq; bella disponent: & in pace dexter: & in omni tempore precipua uirtute conueniens. Sepultus est autem in ciuitate thamma in tribu effraim. Eodem uero tempore mortuus est & Eleazarus p̄sules fineas filio sacerdotium derelinquens: cuius sepultura est facta in gabatha ciuitate.

Quō moriēte duce: filii israhel foeliciter aliquāto tpe pugnaueret cōtra chananeos. CA. III.

Post hoc itaq; trāsitu fineas pphetauit secūdū dei uoluntate ad delēdū chananeorū genus tribui iudae praebendum eē p̄cipatū. Erat. n. studium populo cognoscere: qd etiam placeret deo. Tūc assūpta ē etiā tribus Simeon ad pugnandū: q̄tenus exterminatis hostibus sub ditione etiā eos qui in ipsa sorte cōsistebāt efficerēt. Chananeis aut uiuētibus apud se illo tēpore rebus cū magno exercitu eos in bezedin expectabant: regi bezidinorū adonibezech p̄cipatū credētes: qd nomē significat dominus bezedinorū: adon enī hābreā lingua dominus idicat. Sperabāt enī uicere israhelitas mortuo iesū. Congressi uero israhelite duabus tribubus: q̄s pdixi: magnifice pugnauerūt: & occiderūt eorū qdē. x. milia: fugātes aut reliquos: & issequētes: adonibezech quoq; ceperūt: eiusq; manuum ac pedū sūmitates iciderūt: non enī poterat deum latere. Ille aut hāc patiens ferē dixisse. Quae cōtra uos egi: & septuaginta regibus facere nō erubuit digna recōpensatione hodie redditū est mihi. Et uiuū quidē illū tulerunt ad hierosolymā mortuū uero sepelierunt: & egrediebantur uastantes ciuitates: & plurimas capientes. Inter hāc obsederunt hierosolymā: sed hanc quidem longo post tēpore capiētes: oēs in ea habitātes iteremerūt. Erat autem eis ualde grauis desūp munitio murorum: & loci natura resistendo. Vnde castrametati sunt in hābreon: & hanc capiētes omnes interfecerūt. Relinquebat adhuc genus gigantū: qui pp̄ corpore magnitudines atq; formas in nullo aliis hoibus pximabāt: ultra modū mirabiles: ut hāc tenus eorū ossa monstrāt: in nullo his de quibus fides habet equalia: quoq; genus leuitēs praecipue deleuerunt. Munus etiā cū duobus milibus cubitis terrā denuo dederunt nato moyses: hūc

enī fuit unus explorator: quos misit moyses in chananeā. Dederūt aut & filii ietro madianite q; fuit gener moysi terrā ad possidendū. Nā patriā relinquentes secuti sunt eos: & fuerunt in deserto cum eis. Tribus itaq; iuda & simeon ciuitates quidē chananeas in mōtanis ceperūt: in capestribus aut & ad mare positae ascalonē & azotū. Eualit uero eos gaza & accaron. Nam dū essent in capestribus: & copiosam haberent curuum abundantiam: irruentes sibi met configebant. Et iste qdē tribus maxime bellando locupletate ad ciuitates proprias recesserunt: & arma deposuerunt. Beniamin uero: quorum erat hierosolyma habitatores suos concesserunt tributa persoluere: & ita quiescentes omnes alios quidem interfecere: alios uero pericula sustinere: ad terrarum se tradidere culturam. Hoc aut ē & reliquae tribus imitantes beniamitas faciebant: & eorū tributa parcipientes permittebant chananeos sine p̄lūs esse. Tribus autem effrem cum obsidisset bethelā: finem dignum tempore: & magna laborum obsessione inuenire non potuit: quando illi licet affecti in obsessione omni modo perdurabant. Deinde efframite capientes quendā in ciuitate commorantē: & necessaria eis deferentē fidem dederunt: ut si ciuitate traderet: saluarent eū & cognatos eriperent. Et ille in his iurabat ciuitatem se traditurum. Qui tradens urbem: cum suis hoc modo saluatus est. Illi autem interimentes cūctos inhabitantes ibi tenuerunt decetero ciuitatem.

Quō pcedēte tempore israhelite transcēdentes patrias leges ad grādes erumnas deducti sunt: & seditione facta: adinuicem pugnaverunt: huiusmodi causā pro qua deleta est tribus beniamin praeter sexcentos uiros.

CAPI. III.

Agitur post hāc circa hostes quidem molliores erant israhelite: circa terrā uero & eius operam diligentiam potius exhibebant. Qui ad diuitias se tradentes per epulas & libidine iam uirtute deficiebant: & in conuersatione legum integri non erant: in his indignata diuinitas suscitauit primum quidem ut ita dicam sua uoluntate chananeos qui post ea secundum eorum actus multa contra eos crudelitate usi sunt. Hābrei namq; & circa ea quae dei sunt negligentes erant: & circa bella difficiles: cum multa chananei eis abstulissent: & ad labores iam erant propter epulas dissoluti: agebaturq; ut eorum optima iam conuersatio deperiret & seniores non audiebant: nec aliud praecipit: nec priorū ulla solemnia seruabant. Erant autem in agris libidine lucrorum intenti: & propter multam requiem seditio eos crudelis iterum comprahendit: & ad hoc usq; perducti sunt: ut adinuicem huiusmodi pugnant causa: pro qua deleta est tribus beniamin: praeter sexcentos uiros. Vir de populo leuita: qui erat sortis effrem & ibi habitabat: de bethleem duxit uxorem. Hic autem locus est tribus iudae. Cūq; uehementer amaret coniugem: & eius pulchritudine uictus afficeretur: quādo ab illa non similiter amabatur: & ille propter passionis eius amorem potius ueretur: lites frequenter inter eos eueniebant. Ad ultimum uero mulier his grauata relinquens uirum abiit ad parentes mensē quarto. Vehementer autem graue ferens uir propter amorem uenit ad soceros: solutisq; litibus placatus est circa ea. Et quidem quattuor diebus ibidem commoratus praebentibus ei hospitalitatem puellae p̄ntibus quinta die abierunt: & circa meridiem sunt egressi. Tardius enim dimittebant parentes filiam: & dei iam tarditas accedebat. Vnus autem famulus eos sequebatur: & asinus erat eis in quo mulier uehebatur. Cūq; uenissent circa hierosolymam ambulantes stadiis .xxx. persuasit famulis ut manerent: ne & propter noctem ambulantes difficultas aliqua comprahenderet: dum nec procul hostes existerent: & tempus frequenter incautum faciat suspecta etiam quae putantur esse tutissima. Illis autem non placuit apud alienigenas uiros succedere. Erat uero ciuitas chananeorum: sed accedentes .xx. adhuc stadiis optabant ad propriam descendere ciuitatem. Cūq; hāc sententia ualuisse uenit in gabaa tribus beniamin iā uespere. Et cum nullus ciuium eum in mansiōe suscipere: senior quidam ex agro descendens: qui de tribu quidem erat effrem in gabaa uero commorabatur: uidens eum qui esset interrogabat: & propter quas causas non mittens cum iam essent tenebrae necessaria coenae requireret. Ille leuita quidem se dixit esse: mulierem autem a p̄ntibus reducere: ad propria remeare: habitationem uero significabat habere in sorte effrem. Quae senior & pro cognatione: & eo q; eandē possederat tribu: & ppter colloquiū ad suū duxit hospitium. Quidā uero iuuenuli gabaonarum mulierē in platea uidentes: & pulchritudinē stupētes: dū apud illū senē eam successisse cognoscerent: contēnentes eorū infirmitatē & paucitatē uenerunt ad ianuam eius. Et cum eis senior ut abscederent supplicaret: & ut ne uolentiā inferrent hospitium: nec iniuriam illi p̄rebat: ut data sibi muliere a rerū mansiōne recederēt. Seniore uero dicente q; & cognata eē leuita: & per libidinem inique i lege delinquerēt: deficientes circa iusticiā deridebāt: minabaturq; se eum interficere: eo q; eorū cōcupiscentiam ipediret. Cūq; in necessitate uenisset nolēs hospites in contumelia magna relinquere: suam eis filiā cessit: dicens minus eē peccati si cōcupiscentiā suā i ea cōplerent: quā si iniuriam p̄grinis isserēt: & iusticiā nō p̄ferre quos susceperat: hoc mō putabat. Cū uero illi neq; a suo seruore pro peregrina recederēt: sed iminerēt ut eā acciperēt: ille qdē supplicabat: ut nihil iniq; presumerent. At illi rapientes & adiciētes p libidine uolentiā: ad semetipsos mulierē deduxerūt: & per totā noctē usq; ad principū diei i eius corpore ludibria sunt extēti. Illa uero defecta in his quae puenerāt ad hospitē rediit: & cōtristata pro his quae ptulerat: praeter uerecū-